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KÆRE ALLE
I hånden har du Divisionsforeningens årsberetning 
for 2022/23 sæsonen i toppen af dansk fodbold. Det 
betyder, at du er en del af det fællesskab, der arbejder 
for at skabe de bedste rammer for elitefodbolden 
i Danmark, og for altid at være på forkant med 
udviklingen og sætte dagsordenen. 

I Divisionsforeningen forankres mange af de 
aktiviteter, hvor vi står stærkest sammen, imens vi på 
banen mødes og konkurrerer med hinanden i kampen 
om Danmarksmesterskabet. Beretningen skal give 
jer et overblik over bredden af de aktiviteter, der 
har været i eliteklubbernes forening den forgangne 
sæson, og samtidigt fortælle om de centrale satsninger 
for sæsonen 2023/24, og dermed tegne et billede af 
fremtiden for dansk professionel fodbold.

VINDERNE I 2022/23
Sæsonen 2022/23 er i hus, og vi ønsker stort tillykke 
til årets Danmarksmester F.C. København, som, efter 
et helt utroligt spændende Mesterskabsspil med  

FC Nordsjælland lige i hælene, løb med trofæet for  
15. gang. Det er flot og velfortjent. Der skal også 
lyde et stort tillykke til oprykkerne Vejle Boldklub 
og Hvidovre IF, hvor Hvidovre IF er tilbage i 3F 
Superliga efter 26 års fravær. I NordicBet Liga skal 
vi byde velkommen til Kolding IF og B.93, mens 
Middelfart BK og FA2000 rykker op i 2. Division. Fra 
Danmarksserien byder vi i 3. Division velkommen 
til nye og gamle kendinge: BK Avarta, Holbæk B&I 
og Vejgaard. I ønskes alle stort tillykke med de 
flotte sportslige resultater. I Pokalturneringen tog  
F.C. København The Double efter at have slået AaB 1-0 
i finalen. Endnu engang tillykke til F.C. København. Og 
i de europæiske klubturneringer skal F.C. København, 
FC Nordsjælland, AGF og FC Midtjylland forsvare de 
danske farver. Vi følger dem med spænding.

TILSKUERBOOM I DANSK KLUBFODBOLD
Det er med stor fornøjelse, at vi kan oplyse, at 
det tilskuermæssigt har været den bedste sæson 
nogensinde med samlet set 1.975.300 tilskuere til de 

PRÆSIDENTEN
HAR ORDET
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192 superligakampe. Det vil sige, at vi har rundet de 
magiske 10.000 tilskuere pr. kamp med et gennemsnit 
på 10.288 pr. kamp. Den tidligere rekord fra 2008/09 
sæsonen var på 8.665. Vi har, i den netop overståede 
32. runde, haft det højeste tal for en enkelt runde med 
90.383 tilskuere, og der er igennem sæsonen 2022/23 
registreret 33 udsolgte kampe, hvilket svarer til 17,19 
% af alle kampe. Det er – ifølge vores statistikker – 
aldrig sket før. Også i de øvrige rækker har der været 
fantastisk opbakning og interesse fra det danske 
fodboldpublikum, blandt andet med et fuldt Østerbro 
stadion til B.93’s sidste kamp i 2. Division. Den enorme 

interesse skyldes dels, at vi indførte mesterskabs- og 
kvalifikationsspil, da der over en hel sæson er mange 
flere kampe, hvor der står meget på spil, og det blev 
i den grad tydeliggjort i slutningen af sæsonen, hvor 
spændingen var på det yderste. Det skyldes også i høj 
grad klubbernes store indsats for at give deres fans 
den bedste stadionoplevelse og hele tiden udvikle den. 
Og ikke mindst klubbernes fans, der gennem deres 
fællesskab, passion og stemning er enestående til 
kampene i 3F Superliga. Det er fantastisk at se, hvordan 
klubber og fans har skrevet historie på tilskuersiden i 
dansk fodbold. 

ÅRETS FAN
Set i lyset af ovenstående, hvor flere tusinde 3F 
Superliga fans hver eneste weekend drager afsted 
til stadion for at vise deres loyalitet, dedikation, 
passion og kærlighed til klub og liga, igangsatte 
Divisionsforeningen i foråret en ny officiel ligakåring 
– Årets Fan. Hver 3F Superliga klub skulle nominere 
en fan, der har ydet et helt særligt bidrag til klubben 
og fællesskabet. Den fan, der modtog flest stemmer 
fra fans (50%) og fra Divisionsforeningens ’Årets Fan’-

komité (50%), blev kåret til Årets Fan 2023. Det blev 
Rune Mangor Jensen fra AaB, der løb med titlen som 
Årets fan. Tak til Rune for hans fantastiske engagement 
og bidraget til vores allesammens fællesskab.

DIGITALISERING
I 2023/24 viderefører vi de centrale udviklingsopgaver, 
og der er god fremdrift i de fælles digitale projekter. 
Den fælles CMS-platform er nu i drift hos seks 3F 
Superligaklubber og en NordicBet Ligaklub, og flere 



BERETNING 2022/23 98 DIVISIONSFORENINGEN

melder løbende deres interesse for at tilslutte sig. Den 
fælles billetdataplatform er tilrettet, og data er nu 
tilgængelige og anvendelige for analyse. Netop analyserne 
har været fundamentet for, at vi nu har fastlagt fælles 
billetstandarder for optælling af tilskuere, hvilket igen er 
et udtryk for, at den fælles billetdataplatform for alvor 
er blevet operationel og bidrager til sparring og videns 
udveksling. Det er alt sammen meget spændende, 
og det skal være med til at bygge nye kompetencer, 
understøtte den kommercielle udvikling i klubberne og 
bringe fodbolden ud til flest mulige mennesker i landet. 
Jeg vil gerne understrege vigtigheden af, at I også ude i 

klubberne prioriterer vores fælles strategiske indsatser, 
så vi ikke risikerer at tabe terræn i forhold til at bringe 
fodbolden ud til danskerne.

TALENTUDVIKLING
Én helt central opgave for den fremtidige 
udvikling af dansk fodbold er den nye strategi for 
talentudviklingsarbejdet 2022-2026. Det er her, vi ser 
udviklingen i sporten, det er her, de bedste bliver bedre, 
og derfor er det utrolig vigtigt, at vi formår at følge med, 
så danske klubber og talenter kan tage del i eventyret 
ude i de store europæiske klubber og turneringer. 

Et første skridt i eksekveringen af den nye talentstrategi 
er fokus på det sportspsykologiske område. Det er 
yderst vigtigt, at trænere og stab omkring spillere bliver 
uddannede og får redskaber til at spotte og hjælpe 
spillere med den mentale trivsel. Det nye projekt 
’Mental trivsel’ skal bidrage til en tydelig forankring af den 
sportspsykologiske praksis i herrelicensklubberne, så vi 
kan optimere, fastholde og forbedre spilleres mentale 
sundhed, performance og motivation samt forebygge 
udbrændthed igennem systematisk monitorering. 
Et godt miljø er afgørende for talentudviklingen, og 
derfor skal Talentstrategien også skabe flere og bedre 
talentmiljøer i de lavt befolkede egne af Danmark – det 
vil sige derude, hvor der, for alt for mange børn, kan 
være meget langt til de gode miljøer. Og her vil jeg gerne 
fremhæve, at børnestrategien og samarbejdet her er en 
milepæl, som viser samarbejdet og integrationen i dansk 
fodbold. Flere børn med mere fodboldleg og glæde vil 
være værdifuldt for Danmark. 

Parallelt med implementeringen af den nye 
talentstrategi kører et stort arbejde med at formulere 
den nye licensmanual, som dels skal understøtte 
områderne i talentstrategien, men også sætte fokus 
på andre vigtige områder, såsom udvikling af dygtige 
målmænd og træningsmetodik. Slutteligt er der ændret 
i sammensætningen af Talentudvalget, så vi sikrer en 
bedre repræsentation fra de forskellige licenslag.

FORSKNING OG DATA
Klubberne i dansk elitefodbold har mange fælles 
interesser og udfordringer i arbejdet med data 

og teknologi, og de har en stor villighed til at være 
åbne og dele denne viden med hinanden. Dermed 
eksisterer der et stort uudnyttet potentiale med 
mange konkrete muligheder for i samarbejde at skabe 
både sportslig og økonomisk værdi for dansk fodbold 
som helhed, og for klubberne individuelt. Klubberne 
og Divisionsforeningen har derfor igangsat et større 
dataprojekt, som skal give klubberne en unik mulighed 
for at udvikle konkrete løsninger, som ikke bare giver 
værdi på kort sigt, men samtidig også er indtænkt i en 
langsigtet og bæredygtig datamodel i tæt dialog med 
de sportslige sektorer ude i klubberne. 

Vi arbejder også med at løfte det strategiske 
partnerskab med Syddansk Universitet til nye højder. 
Klubberne i 3F Superliga har besluttet at etablere 
et Advisory Board med klubrepræsentanter og 
eksterne eksperter, der skal deltage i tilrettelægningen 
af forsknings- og udviklingsaktiviteterne og sikre, 
at retningen sker med afsætning i klubbernes 
udgangspunkt, samlet og individuelt. Samlet er 
dette en massiv satsning, som skal være med til at 
understøtte en udvikling, hvor talentudvikling også 
formår at integrere ny forskning og viden i arbejdet. 
Også her vil jeg gerne takke jer for den store indsats, 
som klubberne individuelt lægger utroligt store 
ressourcer i.

INTERNATIONALT
Der er også glædelig udvikling at spore i forhold til de 
europæiske klubturneringer. Alle gode kræfter, inklusiv 
danske, har længe arbejdet for en bedre distribution 
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af indtægterne fra de europæiske klubturneringer, 
som vi jo ikke skal glemme bygger på værdier, som 
er skabt i nationale turneringer. Det er lykkedes at få 
øgede investeringer i både Europa League og Europa 
Conference League, ligesom det er lykkedes at få 
øget andelen af midler, som går til ikke-deltagende 
klubber i de europæiske klubturneringer. Det er 
rigtigt glædeligt, fordi det styrker den kompetitive 
balance og attraktivitet af nationale turneringer. 
Distributionsmodellerne fra 2024 forventes at blive 
vedtaget efter sommeren 2023.

SIKKERHED
Som I alle ved, var vi desværre udsat for nogle episoder 
i begyndelsen af sæsonen, der skæmmede det gode 
arbejde. Jeg har sagt det før – det skal altid være trygt 

for børnefamilier og andre tilskuere at komme på stadion. 
Men ved at udvise rettidig omhu er jeg overbevist om, at 
vi er på rette vej. Sikkerhedspakken er implementeret, 
og hermed også nye regelsæt, en sikkerhedsobservatør-
ordning, og der er søsat kampagner med fokus på ’de 
gode fans’. 

Derudover har vi gennem ekspertgrupper og i 
samarbejde med Justitsministeriet, Politiet, forskellige 
fangrupperinger, klubber og DBU arbejdet hårdt for at 
forebygge problemer i fremtiden. Det store arbejde har 
båret frugt, og et enigt Folketing vedtog derfor den 1. juni 
et lovforslag, som skal styrke indsatsen. Lovforslaget giver 
blandt andet politiet mulighed for at bortvise personer 
fra stadionområdet, hvis de udviser utryghedsskabende 
adfærd i forbindelse med højrisikokampe. Lovforslaget 
træder i kraft den 1. juli 2023. 

I forlængelse af det gode arbejde i Ekspertgruppen og 
den operative gruppe, blev der nedsat en projektgruppe, 
som skal se nærmere på udveksling af digitale 
karantæner mellem klubberne, kombineret med brugen 
af ansigtsgenkendelsesteknologi. Arbejdet pågår med at 
få klarlagt tekniske og lovgivningsmæssige muligheder, da 
det har været (og er) en stor udfordring for klubberne 
at tjekke op og sikre, at karantæneramte fans ikke får 
adgang til stadion. 

Sidst, men ikke mindst, har vi arbejdet for oprettelsen 
af en Sikkerhedspulje, hvor de overskydende midler fra 
de bøder, der bliver udstukket af Disciplinærinstansen 

for forskellige sanktioner, kan søges af klubberne 
til forskellige tiltag til at sikre den gode og trygge 
fodboldoplevelse. Det er lykkedes, og det er godt at se, 
hvordan I ude i klubberne arbejder for netop at sikre 
den gode og trygge fodboldoplevelse, som jo er en stor 
del af vores DNA i dansk eliteklubfodbold.

MEDIERETTIGHEDER
Et af de helt store fokusområder for os pt. er processen 
med etablering af en ny medieaftale i de kommende år. 
Vores nuværende medieaftaler løber frem til 2024, og 
vores mediepartnere er uden sammenligning de største 
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det pt. har stor bevågenhed rundt om i verden. UEFA’s 
Eksekutiv komité har nedsat en arbejdsgruppe i regi af 
UEFA’s Club Licensing Committee, hvor der arbejdes på 
forskellige modeller for at sikre, at multiklubejerskaber 
ikke går ud over turneringernes integritet. Jeg er blevet 
udpeget til at deltage i arbejdsgruppen, og jeg vil gøre mit 
yderste for at sikre, at vi også derigennem har mulighed 
for at udøve indflydelse på, at der vedtages regler, som 
sikrer økonomisk bæredygtighed i henhold til ejerskifter 
og multiklubejerskaber. Det skal sikre både de nationale 
og internationale turneringers integritet, medvirke til at 
sikre kvaliteten i transaktionerne, og skabe det bedst 
mulige grundlag for nuværende ejere og fremtidige 
investeringer. Dansk fodbold skylder naturligvis ejere 
og investorer en kæmpe tak for en afgørende kraft 
bag dansk klubfodbolds fantastiske udvikling, men det 
er meget glædeligt, at det nu også sker gennem større 
gennemsigtighed, sikring af integriteten og sikring af 
kendskab til regelsæt.

SPILLERFORENINGEN
Der skal lyde en stor tak til Spillerforeningen for det 
rigtig gode samarbejde. Vi er nu nået over halvvejs i 
den 5½ årige overenskomstaftale, som klubberne via 
Divisionsforeningens Arbejdsgiverforening trådte ind i. 
Jeg har sagt det før, og jeg siger det gerne igen – det 
er utroligt vigtigt, at vi har de overordnede aftaler på 
plads, og at de er indgået med respekt for helheden i 
dansk fodbold. Det er altafgørende for, at samarbejdet 
fungerer i det daglige, og jeg vil gerne kvittere med at 
sige tak for det gode samarbejde.

TAK TIL VORES PARTNERE 
I DANSK FODBOLD
Inden jeg runder årets beretning af, vil jeg gerne 
fremhæve og takke alle de partnere, som støtter op 
om sporten. Først og fremmest tak til Viaplay Group, 
Discovery og Danmarks Radio (DR), som alle på bedste 
vis bringer sporten ud til tusinder og atter tusinder 
af fans og fodboldseere og lyttere i Danmark. Jeg vil 
også gerne takke 3F og NordicBet for et fantastisk 
samarbejde omkring navnesponsoratet i henholdsvis 
3F Superliga og NordicBet Liga. Tak til Danske Spil for 
vores gode samarbejde omkring Oddset Pokalen. Vores 
officielle boldpartner Select har igen i den forgangne 
sæson leveret det, mange kalder verdens bedste fodbold, 
til stor glæde for alle rækker i Herre-DM. Tak for det. 
Også en stor tak til DBU for et glimrende samarbejde på 
alle områder igennem hele sidste sæson. 

Til slut endnu engang tillykke til F.C. København med 
Danmarksmesterskabet. Tak for jeres opmærksomhed. 
Jeg ønsker alle god fornøjelse med læsningen af 
Divisionsforeningens beretning 2022/23. 

De bedste hilsener

Thomas Christensen 
Præsident

partnere i dansk fodbold, og for formentlig alle klubber 
den største enkeltpartner. Det er alfa og omega, at vi 
kan sikre langsigtede aftaler, som kan skabe en stabilitet 
og robusthed, når vi bliver ramt af store økonomiske 
kriser, som f.eks. corona. Det er vi meget bevidste om i 
Divisionsforeningen, og vi arbejder hele tiden for at styrke 
vores position på dette område, hvilket har resulteret i, 
at vi har fået løftet det tilsagn, og de restriktioner, som 
tilsagnet indebar, af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
i forbindelse med salg af medierettigheder.

Sæsonen 2022/23 blev også sæsonen, hvor vi fik sat 
tryk på vores egen livestreaming-kanal med alle kampe 

for 2. og 3. Division. Alle klubber har ydet en stor 
indsats for at få det til at lykkes, og i den kommende 
sæson udkommer vi i en endnu bedre og styrket 
version med større rækkevidde. 

EJERSKABER
Den sidste store centrale opgave, som jeg gerne vil 
fremhæve, er vores arbejde for at sikre og beskytte 
fodboldens og turneringernes integritet. Vi vedtog 
sidste år et nyt regelsæt for ejerskifter i dansk fodbold, 
og Divisionsforeningen evaluerer pt. på reglerne. Det er 
yderst vigtigt at udvise rettidig omhu på dette område, da 
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3F SUPERLIGA
Sæsonen 2022/23 gav spænding fra start til slut. Efter 
32 spillerunder kunne F.C. København for 15. gang løfte 
DM-pokalen og kalde sig for Danmarksmester. Det 
blev også til The Double efter sejr i Pokalturneringen. 
Gennem sæsonen sad FC Nordsjælland på 
førstepladsen næsten efter hver runde, men de blev 
altså overhalet – og efter 31. spillerunde sikrede 
de sig sølvmedaljerne. Viborg FF og AGF stod for 
spændingen om tredje- og fjerdepladsen, som blev 
afgjort i de sidste minutter af 32. spillerunde og endte i 
pointlighed. På grund af en bedre måldifference kunne 
AGF fejre tredjepladsen med bronzemedaljer.

FC Nordsjælland indledte sæsonen med syv sejre i 
de første 11 runder og holdt førstepladsen resten af 
Grundspillet. Løbende gennem Grundspillet var mange 
klubber på rutsjebaneture op og ned fra top-4, og der 
var kamp om de sidste pladser i Mesterskabsspillet helt 
frem til runde 22. I opgøret Silkeborg IF-FC Midtjylland 
kunne vinderen af kampen sikre sig sjettepladsen, hvis 
Brøndby IF ikke tog point mod FC Nordsjælland. Efter 
en sen Silkeborg-scoring til 3-3 i 85’ minut, satte det en 
stopper for begge mandskabers drøm om deltagelse 

i Mesterskabsspillet på trods af at Ernest Nuamah 
sikrede FC Nordsjælland sejren i 91’ minut med 2-1 
scoringen mod Brøndby. F.C. København nåede akkurat 
at tage andenpladsen fra Viborg FF i Grundspillet, og 
var kun et point efter FC Nordsjælland inden kampen 
om guldet for alvor blev sat ind.

I bunden af tabellen lå oprykkerne fra Lyngby 
Boldklub og lignede en klub, der allerede var på vej 
ned igen. Vi skulle frem til i 17. spillerunde, før den 
første sejr blev hentet med 2-0 over Silkeborg IF. 
Over Lyngby Boldklub lå AaB, som heller ikke fik fat i 
pointene fra start. Først i sjette spillerunde kunne de 
tage tre point med hjem til Nordjylland efter 2-1 over 
Brøndby IF. Ligeledes dansede OB med om de nederste 
pladser, men præsterede at være Grundspillets mest 
formstærke hold fra runde 9 til 16 og ligeledes være 
ubesejret i runde 9 til 18, hvilket placerede dem på en 
niendeplads inden Slutspillet gik i gang. 

I Mesterskabsspillet jagtede FC Nordsjælland og 
F.C. København hinanden i kampen om førstepladsen, 
mens Brøndby IF længe jagtede Randers FC på 5. 
pladsen og i 31. spillerunde overtog de pladsen. Mellem 
top og bund i Mesterskabsspillet lå Viborg FF og AGF 

HØJDEPUNKTER FRA 
ÅRETS TURNERINGER

Af Martin Rønnow Kronborg
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og kæmpede om 3. og 4. pladsen, som var altafgørende 
for europæisk deltagelse i den kommende sæson. 

Kampen om syvendepladsen blev en intens kamp 
mellem FC Midtjylland og OB, som begge hurtigt fik 
hevet point hjem og skubbet Silkeborg IF af vejen. I 
en ægte gyser stod sidste kamp i sæsonen mellem FC 
Midtjylland og OB, hvor OB blot skulle bruge en sejr for 
at tage pladsen i Europa playoff-kampen. Til trods for 
to mål af Mads Frøkjær-Jensen, begge på straffespark, 
bankede FC Midtjylland fire mål ind bag Martin Hansen 
og sikrede sig dermed den afgørende plads i playoff-
kampen mod Viborg FF.

Kampen om nedrykning var sæsonens største 
gyser, da både AaB, Lyngby Boldklub og AC Horsens 
lå á point inden sidste spillerunde, dog havde AaB 
bedre måldifference. AC Horsens og Lyngby Boldklub 
kunne selv afgøre deres skæbne i deres indbyrdes 
kamp, hvorimod AaB stod over for Silkeborg IF. Til 
trods for et uafgjort resultat mellem AC Horsens og 
Lyngby Boldklub, blev Silkeborg IF alligevel dråben, der 
fik AaB’s glas til at flyde over. Der gik et gys gennem 
alle på Aalborg Portland Park, da Alexander Lind i 
75’ minut scorede kampens eneste mål og dermed 
hentede tre point til Silkeborg. Det sendte AaB fra 9. 
pladsen til 12. pladsen. Dermed rykkede AaB for første 
gang i Superligaens historie ud af landets bedste række 
i Herre-DM og spiller sammen med AC Horsens i 
NordicBet Liga den kommende sæson.

I kampen om den sidste plads i Europa stod 
rivalerne fra Viborg FF over for FC Midtjylland. Kun én 
gang tidligere er det lykkes det lavest rangerede hold at 

vinde playoff-kampen og sikre sig den videre adgang til 
UEFA Europa Conference League. Efter en ligebyrdig 
kamp scorede Aral Simsir til 1-0 for FC Midtjylland, 
hvilket også blev kampens resultat. Til trods for at FC 
Midtjylland ikke nåede Mesterskabsspillet, kunne de 
alligevel se sig kvalificeret til europæisk deltagelse.

UEFA valgte i slutningen af sæsonen at fastholde 
udelukkelsen af russiske klubber, hvilket rykkede 
Danmark fra 18. pladsen til 17. pladsen og samtidig gav 
en bedre seedning for to ud af fire danske klubber. F.C. 
København træder ind i UCL Q2, FC Nordsjælland 
træder ind i UCO Q3, mens AGF og FC Midtjylland 
begge træder ind i UCO Q2.

KÅRINGER
Sæsonen 2022/23 dannede ramme for øjeblikke og 
præstationer, som alle indebar masser af mål. Det 
hører til sjældenhederne, at en spiller scorer hattrick, 
men i 18. spillerunde formåede hele to spillere at gøre 
det; I Brøndby IF’s 5-2 sejr over AC Horsens scorede 
Nicolai Vallys tre mål på 52 minutter, og dagen efter 
skulle Gustav Isaksen blot bruge 21 minutter på at lave 
hattrick for FC Midtjylland i 4-0 sejren over Viborg FF. 
F.C. København hentede i 20. spillerunde en historisk 
sejr over OB, da de vandt hele 7-0 med fem forskellige 
målscorere. Det er første gang siden 2016, at der 
bliver scoret syv mål i en Superliga-kamp – dengang 
vandt Brøndby IF 7-0 ude over AGF.

På målmandsposten blev der igen i år sat en rekord, 
der overskygger mange. Manden med flest clean sheets 
hedder nu Jesper Hansen. I hele 125 kampe har han 

forhindret scoringer imod sig. Tidligere var det Mogens 
Krogh, forhenværende målmand i Ikast fS og Brøndby 
IF, som sad på titlen.

Gustav Isaksen fra FC Midtjylland blev årets 
topscorer i 3F Superliga med 18 sæsonmål – to 
flere end AGF’s Patrick Mortensen på andenpladsen. 
Tredjepladsen blev delt mellem Viktor Claesson fra 
F.C. København og Ohi Omoijuanfo fra Brøndby IF, der 
begge nettede 13 gange. På topscorerlistens 6. plads 
finder vi den tidligere FC Nordsjælland-spiller Andreas 
Schjelderup, som nåede at score 10 mål i 17 kampe 
– og på 9. pladsen er FC Midtjyllands tidligere spiller 
Anders Dreyer, der formåede at score otte mål i 16 
kampe inden de begge i vinterens transfervindue blev 
solgt. Nicolai Vallys fra Brøndby IF tog førstepladsen 
for flest assist med hele 9 stk., som oplæg til Brøndby 
IF’s mange mål. Viktor Claesson fra F.C. København 
blev af 3F Superligas ekspertpanel kåret til årets spiller, 
mens 19-årige Ernest Nuamah fra FC Nordsjælland 
blev kåret til årets profil af Spillerforeningen og Dansk 
Boldspil-Union.

NORDICBET LIGA
Vejle Boldklub og Sønderjyske Fodbold var kommet til 
ligaen som nedrykkere fra 3F Superliga, samtidig med 
at Næstved Boldklub og Hillerød Fodbold Elite var 
rykket op fra 2. Division. Vejle Boldklub kom stærkt 
fra start med syv sejre i de første syv kampe – og de 
fastholdt førstepladsen resten af grundspillet stærkt 
forfulgt af bl.a. Hvidovre IF, Hillerød Fodbold Elite 
og FC Helsingør, som lå og kæmpede med i top-3. I 



BERETNING 2022/23 1918 DIVISIONSFORENINGEN

midten af tabellen var der kamp til det sidste, inden 
holdene blev splittet op i slutspillet. 

I oprykningsspillet fortsatte Vejle Boldklub kursen 
mod oprykning, til trods for at de kun hev fire sejre 
hjem og i alt 17 point. Hvidovre IF hang også lige på 
med kun fire sejre – og 14 point i alt. Det var nok til 
at afgøre tabellen, og Vejle Boldklub kunne vende retur 
til 3F Superliga, mens Hvidovre IF er tilbage i landets 
bedste række efter 26 års fravær. I kvalifikationsspillet 
lignede FC Fredericia et hold, der var på vej ud af ligaen, 

men vendte det hele på hovedet i slutspillet med syv 
sejre. Det resulterede i, at Fredericia gik fra 11. pladsen 
til 7. pladsen. Gennem hele sæsonen havde Nykøbing 
FC svært ved at hive nok point hjem, og de rykkede 
ned i 2. Division sammen med Fremad Amager.

22-årige Emil Frederiksen fra Sønderjyske Fodbold 
blev topscorer i NordicBet Liga, da han blev noteret 
for 16 mål. Han var dog stærkt forfulgt af HB 
Køges 21-årige frontangriber Yousef Salech, som fik 
netmaskerne til at blafre 15 gange.

2. DIVISION
Kolding IF, Aarhus Fremad og B.93 fik alle en god start 
på sæsonen og lå efter ti spillerunder side om side i 
top-3 med Kolding IF på førstepladsen – kun ét point 
foran de to andre. Som nedrykker fra NordicBet Liga 
så Esbjerg fB stærke ud i 2. Division og fik også sikret 
sig pladsen til kvalifikationsspillet sammen med AB 
Gladsaxe. I midten af tabellen var der tæt kamp om 
den sjette og sidste plads, men Thisted FC formåede 
at holde sig foran forfølgerne fra Brabrand IF og HIK. 

I bunden af tabellen fik Jammerbugt FC ikke spillet 
mange kampe. Efter tredje spillerunde blev klubben 
erklæret konkurs og dermed taberdømt 0-3 resten 
af sæsonen – og derudover også tvangsnedrykket til 
Danmarksserien fra sæsonen 2023/24. Kampen om 
overlevelse var længe en jævnbyrdig kamp mellem 

Skive IK og oprykkerne fra FC Roskilde og BK Frem, 
indtil FC Roskilde gik gennem kvalifikationsspillet 
uden at tabe en kamp. De strøg fra en 10. plads med 
21 point ved grundspillets afslutning, til 7. pladsen 
med 47 point ved sæsonafslutningen. Tilbage stod 
Skive IK og BK Frem, der skiftevis lå under og over 
nedrykningsstegen, indtil Skive IK sluttede sæsonen 
af med et forspring på syv point ned til BK Frem, 
der som eneste hold fra 2. Division rykkede ned i  
 3. Division. 

På topscorerlisten i 2. Division lagde 23-årige 
Frederik Ellegaard Christensen fra AB Gladsaxe sig 
i toppen med 18 mål. Herefter fulgte Esbjerg fB’s 
26-årige angriber Emil Frost Holten med 16 mål, mens 
Kolding IF’s garvede angriber Thomas Friis Mikkelsen 
fik nettet til at blafre 14 gange.
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3. DIVISION
Nedrykkerne fra Middelfart Boldklub lignede fra 
start et hold, der havde tænkt sig at vende retur til 2. 
Division hurtigst muligt, da de gik ubesejret gennem 
grundspillets første 13 spillerunder. De fik hurtigt 
et forspring ned til forfølgerne fra FA 2000, som 
længe blev forfulgt af både VSK Aarhus, Vanløse IF 
og oprykkerne fra Ishøj IF. Middelfart Boldklub og FA 
2000 veg ikke fra deres placeringer i toppen gennem 
oprykningsspillet og er dermed tilbage i 2. Division 
den kommende sæson. Afslutningen på grundspillet 
blev også nervepirrende, da 7. pladsen og 3. pladsen 
kun var adskilt af tre point. Dog måtte Young Boys 
FD se sig slået i grundspillet, da Næsby Boldklub 

akkurat fik uafgjort i 22. spillerunde mod IF Lyseng og 
dermed kom med i oprykningsspillet. Oprykkere fra 
AB Tårnby nåede aldrig at få point nok til at lege med i 
toppen af nedrykningsspillet og måtte sande, at turen i 
op i 3. Division kun var kortvarig denne gang. Dalum IF 
var uden point i 23 kampe – indtil 24. spillerunde, hvor 
fynboerne får hevet en 3-0 sejr hjem over AB Tårnby. 
Det var holdets eneste point i sæsonen, og Dalum 
rykkede sammen med AB Tårnby ud af Herre-DM. 
På grund af Jammerbugt FC’s konkurs var der i denne 
sæson kun to hold, der rykkede ned fra 3. Division til 
Danmarksserien – i modsætning til normalt tre hold.

Der var målfest hos Ishøj IF, som gennem hele 
sæsonen scorede 67 mål og dermed flest i rækken. 

Holdets 26-årige angriber, Daniel Gharabaghi Stückler, 
stod for hele 22 af holdets mål, hvilket også gjorde ham 
til topscorer i 3. Division. På andenpladsen med 16 mål 
var 20-årige Tobias Bach fra VSK Aarhus og herefter 
fulgte 26-årige Malthe Boesen fra Middelfart med 15 
scoringer. 

FUTURE CUP 
Sæsonen 2022/23 blev startskuddet til Future Cup, 
som i praksis er en erstatning for den tidligere 
“Reserveliga”. Future Cup har øget fokus på at 
understøtte talentudviklingen. Det skal ske via den 
bedst mulige matchning af de spillere, som ikke var en 
del af startopstillingen i den seneste kamp op til Future 
Cup kampene. Hovedparten af kampene søges afviklet 
på stadion eller under de bedste mulige forhold, når 
det ikke er muligt. Turneringen havde deltagelse 
af 15 klubber. Udover 3F Superliga-klubberne som 
obligatorisk deltager var Vejle Boldklub, Sønderjyske 
Fodbold og Esbjerg fB med. I den kommende sæson 
2023/24 er der 16 deltagere, da Hvidovre IF naturligt 
inddrages i turneringen som ny 3F Superliga-klub. 

Udover at understøtte talentudviklingen bedst 
muligt er Future Cup også turneringen, hvor der 
kan prøves nogle ting af, som ikke nødvendigvis 

kendetegner de øvrige turneringer. Det kan være i 
forhold til turneringsreglerne, men det kan også være 
i relation til turneringsformen og kampprogrammet. 
Her har Future Cup lanceret sig med en såkaldt “Swiss 
Model”, som resten af fodboldverdenen snart vil se i 
praksis på allerøverste hylde. Det er nemlig samme 
princip, som fra sæsonen 2024/25 implementeres i 
UEFÁ s klubturneringer herunder også i Champions 
League. I praksis indebærer den, at alle deltagerhold 
indgår i den samme stillingstabel, selvom ikke alle hold 
møder hinanden. I Future Cup spiller alle klubber seks 
kampe gennem sæsonen mod seks af de mulige øvrige 
modstanderhold. De er inddelt efter seedning (sidste 
sæsons placering kombineret med klubbernes U-licens 
ranking og med lige stor vægt), og efter alle hold har 
spillet seks kampe, er vinderen det hold, der opnår flest 
point (evt. er måldifferencen afgørende). I fremtidens 
Champions League vil det blot være 36 klubber, der 
alle spiller otte kampe, hvorefter tabellen gøres op 
for at finde frem til, hvilke otte klubber, der er direkte 
videre til 1/8 finalerne, og hvilke 16 klubber der skal 
spille playoff om de sidste otte pladser i 1/8 finalerne. 

I sæsonen 2022/23 blev FC Nordsjælland den første 
vinder af Future Cup og sikrede sig dermed en ny 
indstiftet vandrepokal.
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Dansk professionel fodbold rider på en bølge af 
popularitet, og det er en fornøjelse at se, hvordan 
passionerede fans strømmer til stadion rundt om 
i det ganske land. Men med de flotte resultater 
på tilskuersiden, følger også et ansvar. Et ansvar 
for at hjælpe med at løse samfundsmæssige 
problemstillinger, hvor vi kan gøre en forskel, og 
her har de danske elitefodboldklubber, både hver 
især, men også i fællesskab, igangsat prisværdige 
initiativer til gavn for social og miljømæssig 
bæredygtighed.

Det er en glæde at se, hvordan alle danske 
elitefodboldklubber yder en kæmpe indsats i deres 
respektive lokalsamfund med egne initiativer, sammen 
med moderklubberne, i samarbejde med kommuner, 
det private erhvervsliv og foreningslivet generelt. Vi 
ender altid meget højt i internationale undersøgelser 
af, hvor meget ansvar fodbolden tager, og det er det 
omfattende lokale engagement hovedårsagen til.

En anden stor årsag er også de initiativer, som 
klubberne tager i fællesskab. Det gælder blandt 
andet det gode samarbejde omkring Veteran Match.  

ANSVARLIGHED

Af Tanja Koch-Rasmussen
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Veteran Match er et initiativ fra Danmarks Idræts-
forbund, hvor man står sammen om at koble 
erhvervsnetværk sammen med arbejdsledige 
veteraner. Ikke alle veteraner kan træde ind på 
arbejdsmarkedet, når de kommer retur fra de vigtige 
opgaver, hvorfor det er glædeligt, at man i dansk 
professionel klubfodbold står klar til at yde dette 
bidrag. 

Også klimaet og klimakrisen er et emne, der berører 
os alle. Derfor har Divisionsforeningen i samarbejde 
med Dansk Erhverv lanceret et klimaforum i 2022, 
hvor fokus været på at opbygge en grundlæggende 
forståelse for klima som forretningsparameter samt 
udvikle værktøjer, der er tilpasset fodboldklubber. Det 
er sket via kurser og vidensdeling klubberne imellem. 

Vi ved, at det er et emne, som partnere kommer til at 
vægte højere i de kommende år, og derfor er det godt 
at se den store interesse herfor. Der arbejdes videre i 
år, og forummet er åbent for alle klubber, der ønsker 
at allokere de interne ressourcer til arbejdet.

Sidst, men ikke mindst, er det vigtigt, at vi 
prioriterer sikkerheden – også på banen. Derfor er 
det glædeligt at se,at 2. og 3. Divisionsklubberne har 
bakket op om det arbejde, der i løbet af foråret har 
sikret, at der fra næste sæson også er krav i 2. og 3. 
Division til autoriseret sundhedspersonale med viden 
om hovedskader i klubberne, og at det også i disse 
rækker bliver autoriseret sundhedspersonale, der 
godkender om en spiller kommer på banen igen ved 
mistanke om hovedskader. 
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Interessen for at tage til dansk klubfodbold 
på stadion har aldrig været større. Fodbold-
interesserede danskere i alle aldre strømmer til 
de danske 3F Superliga stadions for at støtte deres 
klub, mærke den unikke stemning og atmosfære 
og opleve de største danske stjerner helt tæt på. 

Der er to væsentlige årsager til tilskuerudviklingen i 
3F Superliga. Klubberne i landets bedste række har 
de senere år investeret massivt i at lære deres fans 
endnu bedre at kende og gå hele stadionoplevelsen 
efter i sømmene. Et strategisk arbejde og betydelige 
investeringer, der har gjort dem i stand til i dag, i 
langt større omfang end tidligere, at levere en 
tilskueroplevelse skræddersyet den enkelte fans 
individuelle ønsker og behov. Derudover har 
turneringsstrukturen med slutspil haft en mærkbar 
positiv effekt. Mesterskabs- og Kvalifikationsspillet 
har sikret, at der over hele sæsonen er langt flere 
kampe, hvor der står meget på spil. Sammen har de 
sendt 3F Superliga tilskuertallene på himmelflugt.

FODBOLDFEBEREN RASER I DANMARK 
Efter et par udfordrende sæsoner med omfattende 
covid-19 restriktioner og ingen eller få tilskuere på 
tribunerne raser fodboldfeberen mere end nogensinde 
i Danmarks bedste fodboldrække. I 2021/22 sæsonen 
gik hele 1.658.077 tilskuere gennem tælleapparaterne 
på de tolv 3F Superliga stadions. Det er det næsthøjeste 
gennemsnitlige tilskuertal i Superligaens historie – kun 
overgået af 2008/09 sæsonen. I sæsonens 32. og sidste 
spillerunde var flere end 80.000 fans på plads i Parken 
og på Brøndby Stadion, Ceres Park, MCH Arena, 
Vejle Stadion og Sydbank Park. Det højeste tilskuertal 
nogensinde til en spillerunde i Superliga-regi. 

ET HISTORISK EFTERÅR
Stort set samtlige klubber kunne i juni op til den nye sæ-
son melde om et rekordhøjt antal solgte sæsonkort og 
abonnementer. Den historisk store rift om en fast plads 
på stadion kunne både ses og mærkes, da den nye sæson 
blev sparket i gang. 2022/23 sæsonen begyndte nemlig 
som 2021/22 sæsonen sluttede med en tilskuerrekord. 

TILSKUERTAL PÅ 
HIMMELFLUGT

Af Jesper Duelund Jensen
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Hele 61.890 forventningsfulde fans var på plads i 1. spil-
lerunde. Det højeste tilskuertal til en premiererunde 
i Superligaens historie. Og rekorderne bare fortsatte 
med at falde som dominobrikker på både klub- og liga-
niveau, som efterårssæsonen skred frem. 989.238 fod-
boldglade danskere var på stadion i sæsonens første 17 
spillerunder – svarende til et gennemsnit på 9.698 pr. 
kamp. Med afstand både det højeste tilskuertal samlet 
og pr. kamp i et Superliga efterår. 

REKORDFESTEN FORTSATTE I FORÅRET
Superliga tilskuertallene er historisk set højere i foråret 
end i efteråret, da det er i foråret, kampen om det 
danske mesterskab skal afgøres, medaljerne og de 
europæiske pladser fordeles og de to nedrykkere findes, 
så jagten på de magiske 10.000 tilskuere pr. kamp blev 
sat ind. Somme tider overgår virkeligheden fantasien, og 

rekordfesten fortsatte ufortrødent efter vinterpausen. 
Mere end 33 udsolgte kampe fordelt på ni forskellige 
klubber, ingen kampe under 2.500 tilskuere, og 11 
spillerunder i Top-25 all-time. Allerede søndag d. 14. maj 
med 25 kampe tilbage at spille faldt tilskuerrekorden fra 
2008/09, da tilskuer nr. 1.636 trådte ind på Ceres Park 
i Aarhus til kampen mellem AGF og FC Nordsjælland i 
29. spillerunde. Og i 32. spillerunde blev der med ikke 
færre end 90.383 tilskuere på de seks stadions sat et 
perfekt punktum for en 2022/23 sæson i rekordernes 
tegn. 10.288 tilskuere pr. kamp. En historisk bedrift.

Dansk fodbold er for alle, og i dag ser man både 
kvinder, familier, piger og drenge i teenagealderen og 
børn på stadion. Det er svært at matche Champions 
League og Premier League rent sportsligt, men ingen af 
dem kan matche 3F Superliga på fællesskab, nærhed og 
tilhørsforhold. 

Sæsonen 2022/23 blev endnu en sæson med 
masser af aktivitet og spændende udvikling 
indenfor dansk talentudvikling. Vi oplevede, at 
klubberne i endnu højere grad satser på deres 
egne talenter og vedvarende investerer flere 
ressourcer ind deres egne set-up. Det var også 
sæsonen, hvor vi fik fornyet DBU’s Talentudvalg 
og lancerede en ny licensmanual med markante 
forbedringer og stramninger. Og så lykkedes 
det for første gang i historien at gennemføre et 
sportsligt ledelseskursus af højeste kvalitet for 
vores sportschefer.

NYT TALENTUDVALG
Efter længere tids indløb blev der i foråret 2023 
etableret et nyt talentudvalg. Det nye talentudvalg 
afløser det tidligere talentudvalg og vil fortsat have 
placering i DBU’s politiske struktur og vil fortsat 
referere til Komiteen for professionel fodbold.

Det nye udvalg vil sammen med administrationen i 
henholdsvis DBU og Divisionsforeningen sikre en faglig 
og klubpolitisk stærk talentenhed.

Det nye talentudvalg består af en formand, seks klub-
medlemmer, to breddemedlemmer og to associerede 
medlemmer. De seks klubmedlemmer er fordelt ud på 
klubber med forskellige stjerneniveauer, så man derigen-
nem sikrer en bred repræsentation i udvalget.

Alle medlemmer i det nye Talentudvalg er på valg igen 
efter 1-2 år, så man derved på demokratisk vis sikrer 
mulighed for løbende udskiftning i udvalget.

Det blev også besluttet at styrke de administrative 
ressourcer omkring Talentudvalget og implementering af 
talentstrategien 2022-26. Derfor er der blevet tilknyttet 
en 50% ressource til arbejdet med talentudvikling i DBU. 
Denne ressource skal primært have fokus på at gøre 
talentudvalgets arbejde stærkere og samtidig understøtte 
implementeringen af talentstrategi 2022-26. For Divisions-
foreningen har netop dette været et centralt punkt, da vi 
herved får endnu bedre forudsætninger for i samarbejde 
med DBU at løfte dansk talentudvikling til nye højder.

NY LICENSMANUAL
Medio juni 2023 blev der lagt sidste hånd på den 
kommende nye ungdomslicensmanual for perioden 

TALENTUDVIKLING
Af Ole Bjur
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2024-26. Processen begyndte allerede august 2022, 
og arbejdet har været omfattende. Der er lavet 
ændringer og justeringer, skabt større fleksibilitet og 
på udvalgte områder formuleret nye krav til klubberne. 
Områder som performanceanalyse, målmandstræning, 
børnefodbold og vidensdeling er blot nogle af de temaer, 
som alle er blevet løftet op til et nyt niveau. Og med en 
to-årig licensperiode er det vigtigere end nogensinde, at 
vi kommer hele vejen rundt, når vi formulerer en ny 
ungdomslicensmanual. Det er lykkedes denne gang.

KURSUS I SPORTSLIG LEDELSE
Det var i sæsonen 2022/23, at vi for første gang i DBU 
og Divisionsforeningens historie gennemførte et fuldt 

kursus i sportslig ledelse. 18 kursister begyndte sammen 
på første modul i strategisk ledelse. Dette blev efterføl-
gende fulgt op af yderligere fem moduler. Kursisterne 
blev undervejs udfordret på deres ledelsesfilosofier in-
denfor en lang række discipliner og fik nyt perspektiv og 
viden om, hvad det vil sige at være en dygtig leder. Kva-
liteten var generelt høj hele vejen igennem, og kurset 
åbnede op for, hvordan vi i fremtiden kan arbejde med 
ledelsesmæssig udvikling for vores sportslige ledere.

SPORTSPSYKOLOGISK PROJEKT
Komiteen for professionel fodbold besluttede på de-
res juni-møde at investere yderligere ind i det sports- 
psykologiske område ved at videreføre Divisions-
foreningens igangværende projekt indenfor mental 
sundhed. Projektets formål er at bidrage til en tydelig 
forankring af den sportspsykologiske praksis i herre-
licensklubberne – og herigennem optimere, fastholde 
og forbedre spilleres mentale sundhed, performance 
og motivation samt forebygge udbrændthed.

Det sportspsykologiske område er et væsentligt 
indsatsområde i talentstrategien 2022-26, og dette 
projekt åbner for første gang op for en målrettet 
centralt styret indsats på det mentale område i 
klubbernes talentudviklingsmiljøer – og vil på sigt 
kunne løfte klubbernes kompetenceniveau indenfor 
området. Det bør også nævnes, at de indsamlede data 
i anonymiseret form vil være af en størrelse således, at 
forskningsprojekter i samarbejde med eksempelvis SDU 
vil være oplagt.

De fælles digitale projekter bliver ved med 
at udvikle sig og finde nye områder, der kan 
skabe værdi for klubberne. Datapunkter og 
præsentation af disse er drivkraften bag indsatsen 
i de kommende sæsoner, så klubber og fans får 
mulighed for at blive klogere på de underliggende 
parametre i spillet og benytte data til at fortælle 
historier, der styrker fodboldoplevelsen. 

CMS-PLATFORMEN 
Er nu i brug hos seks klubber, og klub nummer 
syv kommer på platformen i starten af efteråret 
2023. Præsentation af kampdata, videohighlights 
og spillerinformationer er en væsentlig del af 
CMS-platformen – både live og efter kampene. 
Præsentation af data i liveformat er blevet en standard 
feature, og dette understøttes på CMS-platformen 

FÆLLES DIGITALE 
PROJEKTER 

Af Tim Berggren
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med en widget funktionalitet. Her indsamler og 
aggregeres data fra flere forskellige datakilder som 
video server, eventdata, fitnessdata, spillerdata etc., 
så det præsenteres attraktivt overfor brugerne på de 
forskellige klubsider og klubapps. 
Der er udarbejdet et attraktivt tilbud på CMS-
platformen til klubberne i NordicBet Liga, 2. og 3. 
Division, som alle får præsenteret platformen på fælles 
møder. 

I foråret 2023 blev Tobias Tolstrup ansat som 
Digital Manager. Han er ansvarlig for udvikling og 
vedligehold af Divisionsforeningens platforme og 
vil også være involveret i udviklingen af fremtidige 
fælles digitale platforme for klubberne sammen med 
Divisionsforeningens digitale team.

KOMMENDE WHITELABEL APP 
Flere klubber har gennem længere tid udtrykt behov 
for en whitelabel matchday app som supplement til 
den fælles CMS-platform, og Divisionsforeningen 
er i gang med at undersøge markedet for relevante 
leverandører. I foråret 2023 er flere klubber gået 
sammen om at specificere, hvilke features appen skal 
indeholde, så den understøtter stadionoplevelsen 
bedst muligt. Der er udformet udbudsmateriale, 
som er sendt til seks leverandører med deadline for 
indsendelse af bud i juni 2023. Dette produkt bliver 
en væsentlig tilføjelse til det katalog af fælles digitale 
produkter, som tilbydes til klubberne, og som bygger 
på integration af data, der kan flyde på tværs af 
produkter.

GØRE KLAR TIL FREMTIDIGE 
SAMARBEJDSPARTNERE
Vi oplever en stigende efterspørgsel fra forskellige 
tredjeparts samarbejdspartnere, som gerne vil gøre 
brug af de kamp, spiller og turneringsdata, som vi 
indsamler fra forskellige kilder. For at kunne servicere 
den stigende efterspørgsel er der igangsat et arbejde 
med at strukturere og koordinere, hvordan adgangen 
til data gøres nem og enkel samtidig med, at der er 
fuld kontrol med hvilke og hvor mange data, som 
tredjepart får adgang til. Arbejdet med at bygge 
dataadgange – API’er – vil blive yderligere intensiveret 
over den kommende tid. 

STREAMING I 2. OG 3. DIVISION
Vi har oplevet flotte seertal på 2. og 3. Divisions 
streaming platformen gennem sæsonen og særligt 
2. Divisionskampe fik stor seeropmærksomhed hen 
mod slutningen af den meget spændende sæson. 
Kampene fra 2. og 3. Division er også blevet vist hos 
samarbejdspartnerne JFM og Danske Spil, som begge 
har valgt at lægge adgangen til kampene bag et login. 
Vi har siden de første kampe i foråret 2023 arbejdet 
med kommentering af kampe i 2. Division, hvilket er et 
stort løft for produktet. 

BILLETDATAPLATFORM
Den store tilskuersucces, vi har set i dansk fodbold 
generelt og i 3F Superliga i særdeleshed, har mange 
årsager. Det, at vi på tværs i dansk fodbold kan 
være enige om fælles standarder og se billet og 
sæsonkortdata ens på tværs af klubber, har hjulpet 
med forståelsen af kompleksiteten i arbejdet med 
billetter, sæsonkort, sæsonkort-abonnement og 
billet-abonnementer. Værdien af billetdataplatformen 
bliver kun større over tid, hvor vi på baggrund af 
et større datagrundlag over flere sæsoner vil kunne 
drage yderligere nyttig viden. Fx vil et fokusområde 
fremover være, hvordan man øger fremmødet hos de 
fans, der har købt billet eller sæsonkort til en kamp, 
så pladsudnyttelsen på stadion optimeres. På dette og 
en række andre områder vil billetdataplatformen spille 
en væsentlig rolle i forretningsudviklingen omkring 
matchday indtægter. 
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DANSK KLUBFODBOLD 
ETABLERER PRODUKTIONS-

SELSKAB 
Af Esben Halding

Divisionsforeningen og Superligaen A/S har længe 
arbejdet med forberedelserne til etablering af 
et produktionsselskab, der skal producere tv-
kampene fra alle Divisionsforeningens ligaer for de 
tv-selskaber, der erhverver medierettighederne. 

Med baggrund i en omfattende forretningsplan vedtog 
bestyrelsen i Superligaen A/S i juni at indgå samarbejde 
med DMC om opbygning af et fællesejet selskab, der 
fra sommeren 2024 skal forestå produktionen af 
mere end 800 kampe fra Divisionsforeningens ligaer. 

Dette er et centralt strategisk skridt, hvor dansk 
topfodbold nu rykker op i værdikæden og tager 
kontrol med, hvordan dansk topfodbold som tv-
produkt udvikler sig fremover. Ambitionen er at sikre, 
at danske tv-seere oplever et produkt, der til enhver 
tid måler sig med de bedste i verden. 

Partneren DMC, der har svenske og norske 
ejere, har for Norsk TV 2 opbygget et centralt 
produktionscenter, hvorfra alle norske fodboldligaer 
under Eliteserien bliver produceret, inklusiv VAR for 
Eliteserien.
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Traditionerne stod i kø torsdag d. 18. maj: Kr. 
Himmelfartsdag, masser af solskin og udsolgt 
i Parken til årets pokalfinale – fodboldfest på 
Østerbro.

Årets pokalfinale stod mellem AaB og F.C. København. 
En på flere måder historisk finale. Det var begge klubbers 
13. pokalfinale, og dermed de to klubber, der har været 
i flest pokalfinaler.

Kulissen var fantastisk. Med 34.937 feststemte 
tilskuere på plads var Parken delt i en rød/hvid og en blå/
hvid halvdel.

Det blev ikke den mest velspillede pokalfinale, men 
masser af drama, og F.C. København endte med at vinde 
deres 9. pokaltitel, og ligger nu side om side med AGF 
som den mest vindende klub i Danmark, når det gælder 
den traditionsrige pokalturnering.

Ud over æren og den europæiske plads, som i øvrigt 
gik til FC Nordsjælland da F.C. København også vandt 
det danske mesterskab og dermed The Double, så 
vandt Københavnerne også selve pokalen til evigt eje, da 
det var 6. gang klubben vandt netop denne pokal. Det 

betyder altså, at der fra næste år spilles om en helt ny 
pokal, dog i samme design.

Der skal fra Divisionsforeningen lyde en stor tak til 
de to finaleklubber for et godt samarbejde omkring 
årets pokalfinale, og en særlig stor tak til de to klubbers 
fans for at skabe en fantastisk kulisse, både før kampen, 
i de to klubbers fanzoner i Fælledparken, samt under 
kampen.

Der er netop foretaget lodtrækning til 1. runde i den 
kommende turnering i 2023/24 sæsonen. 

Her var hele 56 kvalificerede hold fra DBU´s 
lokalunioner med i bowlen, sammen med 35 hold fra 
NordicBet Liga, 2. og 3. Division. 1. runde sparkes i gang 
tirsdag d. 8. august, og fra denne sæson og de næste 
3 år spilles der om Oddset Pokalen. Danske Spil har 
nemlig købt navnesponsoratet for pokalturneringen 
foreløbigt indtil sommeren 2026.

I Divisionsforeningen glæder vi os over det nye 
samarbejde, “Vi er rigtig glade for at have fået Oddset 
som ny navnesponsor for pokalturneringen. Danske 
Spil er meget involveret i dansk idræt og i fodbold 
i særdeleshed – og er ejet af flere af idrættens 

POKALEN 2022/23 – 
FODBOLDFEST PÅ ØSTERBRO 

Af Anders Raden-Rygaard

Erfaringerne bliver brugt til at opbygge en tilsvaren-
de central produktionsfacilitet, hvilket bliver et ny-
brud i måden at producere sportsbegivenheder på i 
Danmark. Alle stadions fra de øverste ligaer bindes 
sammen i et lukket fibernet med kapaciteten, der kan 
håndtere de mange samtidige billedsignaler, der skal 
sendes frem og tilbage mellem stadion og produkti-
onscenteret. 

I det centrale produktionscenter bearbejder pro-
duktionsmedarbejdere, producere, teknikere m.m. bil-
ledsignalerne fra stadion til et færdigt broadcast signal, 
der videresendes til tv-selskaberne. Dette produkti-
ons-set-up giver en effektiv ressourceudnyttelse af ud-
styr og personale, og giver mulighed for at investere 
yderligere i udviklingen af produktet. 

Samtidig betyder det, at kun personale, der skal  
betjene kamera og lydudstyr, behøver at køre ud til de 
enkelte stadions, hvilket giver en række økonomiske og 
miljømæssige fordele.

Produktionscenteret kommer også til at indeholde et 
VAR-center, hvorfra VAR-dommere og teknikere frem-
over skal afgive VAR kendelser. Erfaringer fra udlandet 
viser, at en central VAR-operation giver optimale ram-
mer for et professionelt fagligt miljø, hvor dommere og 
teknikere kan træne og optimere processer. 

Opgaven med projektering og opbygning af produk-
tionscenteret er allerede i gang, ligesom der løbende bli-
ver ansat personale og anskaffet udstyr, så selskabet er 
klar til producere alle kampe fra 3F Superliga, NordicBet 
Liga og Oddset Pokalen fra sommeren 2024.
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institutioner. Det er derfor for os en fantastisk 
partner på pokalturneringen. Vi er sikre på, at 
Danske Spil og Oddset i særdeleshed vil være med 
til at løfte turneringen yderligere,” udtaler direktør i 
Divisionsforeningen Claus Thomsen.

Også hos Danske Spil glæder man sig til det 
kommende samarbejde: “Hos Danske Spil og 
Oddset er vi glade for at være ny hovedsponsor 
for pokalturneringen. Den traditionsrige turnering 
er samlingspunkt for både bredde og elite og vores 
kunder har stor interesse for turneringen. Derfor er 

det naturligt for os at engagere os her og være med til at 
løfte fanoplevelsen i hele Danmark og hylde klubberne 
i de mange forskellige, danske fodboldrækker,” udtaler 
Karsten Fogh Holanng, adm. direktør i Danske Licens 
Spil, som står bag Oddset.

Næste års pokalfinale er i nationalarenaen Parken, 
når der traditionen tro Kr. Himmelfartsdag d. 9. maj 
2024 spilles pokalfinale.

Vi glæder os til en ny pokalturnering, med masser af 
overraskelser, dramaer og historieskrivning – Oddset 
Pokalen – Drømmen Lever!
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ENDELIG IMPLEMENTERING  
AF SIKKERHEDSPAKKEN
Den digitale sikkerhedsplatform blev introduceret for 
klubberne i februar måned og er fremadrettet det sted, 
hvor klubberne udveksler informationer inden kampe og 
efterfølgende indberetter hændelser i forbindelse med 
kampafviklingen. Den digitale platform benyttes desuden 
fremadrettet, når der skal laves sikkerhedsplaner og ved 
påsætning af sikkerhedsobservatør på udvalgte kampe. 
Klubberne i 3F Superliga og NordicBet Liga har været 
med til at udvikle platformen og har udtrykt glæde over 
digitaliseringen ved den endelige implementering.

Efteråret var også perioden, hvor en arbejdsgrup-
pe besøgte samtlige stadions i 3F Superliga med fo-
kus på indgangsforholdene for hjemme- og udehol-
dets stemningsskabende tilskuere. De overordnede 
fokuspunkter for arbejdsgruppen var service, tryg-
hed og sikkerhed. Ovenpå besøget fik hver klub til-
sendt en opsummerende rapport med anbefalinger 
på generelt niveau, som var observeret i forbindelse 
med besøgene, samt med specifikke anbefalinger for 
det enkelte stadion.

Derudover blev der i samarbejdet mellem DBU og 
Divisionsforeningen oprettet en Sikkerhedspulje, 
hvor de overskydende midler fra de bøder, der bliver 
udstukket af Disciplinærinstansen for forskellige 
sanktioner, kan søges af klubberne til forskellige tiltag til 
at videreudvikle den gode og trygge fodboldoplevelse.

Som et led i at hylde nogle af de loyale fans, som 
hver uge drager rundt i landet for at vise deres loyalitet, 
dedikation og kærlighed til klub og liga, igangsatte 
Divisionsforeningen i foråret en ny officiel ligakåring 
– Årets Fan. Hver 3F Superliga klub nominerede en 
ekstraordinær fan, der har ydet et helt særligt bidrag 
til klubben og fællesskabet. I kåringens første år blev 
det Rune Mangor Jensen fra AaB, som vandt titlen som 
Årets Fan!

VISITATIONS-SKILTE
3F Superliga klubberne fik i efteråret leveret skilte 
omhandlende visitation, der bl.a. udspringer som en 
del af det gode samarbejde med FanNetværket for 
Kvinder – og er en forlængelse af Superligaens fælles 
ordensreglement samt en videreudvikling af det gode 

EN SÆSON I 
SAMARBEJDETS ÅND

Af Kasper Kragh
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Sikkerhedschef-A uddannelsen, der er den grundlæg-
gende sikkerhedschef uddannelse for at kunne vare-
tage opgaven som sikkerhedschef i en klub på højeste 
niveau i Danmark, blev afviklet på Vejle stadion i juni 
måned. Her blev 14 kursister over flere dage uddan-
net i emner som stadionforberedelse, kampafvikling 
og ledelse.

SIKKERHEDSSEMINAR 2022
Efter en længere ufrivillig pause fra det årlige 
sikkerhedsseminar grundet covid-19, blev der igen afviklet 
sikkerhedsseminar i 2022. Klubberne fra 3F Superliga og 
NordicBet Liga var inviteret til en dag på Vejle stadion, 
hvor der blev mulighed for at mødes på tværs af rækkerne 
– og med oplæg der fokuserede på erfaring og læring fra 
europæiske kampe samt EURO2020.

 

værtskab. Skiltene placeres ved indgangene til stadion 
for at optimere forventningsafstemningen mellem 
tilskuere og kontrollører, samtidig med at de oplyser 
om muligheden for kvindelig visitation af kvindelige 
tilskuere.

SAMARBEJDET PÅ TVÆRS
På baggrund af den daværende Justitsministers 
invitation deltog Divisionsforeningen i efteråret 
i en Ekspertgruppe sammen med politi, fans, 
DBU og klubberne. Efter et intenst forløb 
afleverede Ekspertgruppen et katalog over tiltag 
til Justitsministeriet. På den baggrund vedtog et 
enigt Folketing i juni måned en lovpakke, som 
Ekspertgruppen havde ønsket, bestående af fire 
overordnede elementer. Loven trådte i kraft den 
1. juli 2023 betydende, (1) at listen over strafbare 
handlinger, der kan give national karantæner, 
udvides, (2) at politiet kan bistå klubberne med at 
identificere personer, der har overtrådt klubbernes 
ordensreglement, (3) at utryghedsskabende adfærd 
uden for stadion kan medføre et opholdsforbud inden 
for 500 meter af stadion i en periode på 6 timer før 
og efter kampen, samt (4) at politiet før kampen 
kan annoncere, at nogle tilskuersektioner skal blive 
længere på stadion efter kampens afslutning.

UDDANNELSER 
Grundet covid-19 har Divisionsforeningen igennem 
en længere periode oplevet en øget forespørgsel 
fra klubberne på afvikling af kontrollørkurser. 
Divisionsforeningen har imødekommet efterspørgslen 
ved at fortsætte det høje antal af afviklede kurser i den 
forgangne sæson. Der er i alt blevet afviklet 18 kurser, 
hvilket betyder, at 452 personer er blevet uddannet i 
bl.a. fankultur, visitation og det gode værtskab – som 
led i at blive autoriseret kontrollør.

GØR DIG KLAR TIL VISITATION
Adgang til området forudsætter visitation

VViissiittaattiioonneenn  ffoorreettaaggeess  ffoorr  aatt  sskkaabbee  ttrryygghheedd  oogg  ssiikkkkeerrhheedd  ffoorr  aallllee  ppåå  ssttaaddiioonn..

KKvviinnddeelliiggee  ttiillsskkuueerree  kkaann  øønnsskkee  vviissiittaattiioonn  ffoorreettaaggeett  aaff  kkvviinnddeelliigg  kkoonnttrroolllløørr..  
VVeenntteettiidd  kkaann  ffoorreekkoommmmee..

Vi beder dig gøre følgende for at lette visitationen: 

Fælles ordensreglement

Superligaens fælles ordensreglement og lokale stadionreglementer skal efterleves. 

Overtrædelse heraf i forbindelse med visiteringen kan medføre bortvisning, eventuel
afgift og/eller karantæne fra klubbens kampe samt politianmeldelse. 

Bortviste gæster har ikke krav på at få deres billet eller adgangskort refunderet. 

••••••

Følge kontrollørens anvisninger

Aflevere mad- og drikkevarer

Tage din kasket/hue af

Åbne din jakke og lommer

Åbne tasken og holde den foran dig

Stå stille ifm. visitationen

Visitationsskilt�Superliga-8:Layout�1��16/01/2023��15.32��Page�1
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Det er ikke nyt, at der hele tiden sker noget i dansk 
og international fodbold på regelområdet. Forrige 
år kunne Divisionsforeningen i årsberetningen 
fortælle om FIFA’s store Reform Package, og hvad 
denne betød for dansk fodbold. De væsentligste 
ændringer for Herre-DM på regelområdet i 
sæsonen 2022/23 er skitseret nedenfor. 

REGLER FOR EJERSKIFTER
I sidste års beretning kunne man læse om vedtagelsen 
af nye særregler for klubber, som skifter ejere – 
Divisionsforeningens ejerskifteregler. Reglerne blev 
født med det formål at sikre større transparens 
omkring klubejere og deres aktiviteter, at befordre 
hæderlighed blandt klubejerne og at sikre et 
minimumsniveau af viden om dansk fodbold og dets 
juridiske rammer. 

Reglerne trådte i kraft under stor mediebevågenhed 
i juni 2022 og har således lidt over et år på bagen. I løbet 
af det forgangne år er de kommet i spil syv gange. Vi 
har haft et rigtig fint samarbejde med de klubber, som 
i perioden har fået nye ejere eller på anden vis ændret 

i deres ejerkonstruktioner. Tilsvarende har vi benyttet 
revisionshuset Deloitte og advokatfirmaet Gorrissen 
Federspiel i sagsbehandlingen for at understøtte 
reglernes fulde og korrekte efterlevelse. Om end det 
endnu er for tidligt at konkludere endeligt på reglerne, 
foretager Divisionsforeningen en løbende evaluering, 
og det er vores opfattelse på nuværende tidspunkt, 
at reglerne virker i praksis og tjener deres formål, 
idet der dog, som det altid er tilfældet i fodbolden, 
arbejdes løbende på at optimere og forbedre. 

LEJEREGLER
Forud for sæsonen 2022/23 trådte FIFA’s nye regler 
for leje af spillere i kraft – med afledte konsekvenser 
for nationale lejemål. Således implementerede Divi-
sionsforeningen for Herre-DM en række nationale 
lejeregler, som følger de internationale lejeregler én-
til-én. Sæsonen 2022/23 var første af tre overgangs-
sæsoner, og her var det maksimalt tilladt at have otte 
spillere på leje og at udleje otte spillere – på et hvil-
ket som helst tidspunkt i løbet af sæsonen. Fra sæso-
nen 2023/24 udgør begrænsningen syv spillere og fra  

NYT I FODBOLDENS 
LOVE OG REGLER

Af Julie Jöhnk Jørgensen
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sæsonen 2024/25 seks spillere. Begrænsningerne  
gælder dog ikke for Home Grown spillere under 21 år. 
Det er maksimalt tilladt at udleje tre spillere til samme 
klub og at leje tre spillere fra samme klub, uanset spil-
lernes alder og status. Desuden må lejemål ikke vare 
mindre end perioden mellem to transfervinduer og 
må ikke overstige et år, men kan i visse tilfælde for-
længes. Desuden implementeredes FIFA’s forbud mod 
sub-loans og videresalg. Selvom vi ikke har haft pro-
blemer med overdrevne og unødvendige lejemål, som 
man har set det i fx England og Italien, har klubberne 
taget rigtig godt imod de nye regler, og det er positivt, 
at der har været vilje til at følge FIFA’s regler. 

BINDENDE FIFA-REGLER
Som ét af DBU’s to medlemmer er Divisionsforenin-
gen og dets medlemsklubber bundet af FIFA’s regler. 
En palette af regler på klubskifte- og spillerområdet 
er direkte bindende for dansk fodbold og skal imple-
menteres i de nationale regelsæt uden modifikatio-
ner. Det gælder bl.a. reglerne om overgangsperioder 
(transfervinduer), spillerstatus, mindreårige og forbud 
mod tredjemandsrettigheder. Divisionsforeningen 
holder sig opdateret på FIFA’s regler og reviderer lø-
bende de nationale regelsæt for at sikre compliance. 
For altid at sikre fuld compliance, uanset at nye reg-
ler måtte blive os pålagt af FIFA med kort varsel, har 
Divisionsforeningen implementeret et cirkulære, som 
foreskriver, at bindende FIFA-regler, som ikke endnu 
er blevet implementeret direkte i nationale regelsæt, 
skal anses som bindende også i nationalt regi. 

FIFA CLEARING HOUSE
I november 2022 gik FIFA’s Clearing House live – et 
centraliseret internationalt kompensationssystem og en 
del af FIFA’s store reformpakke. Før implementeringen 
af Clearing House og automatiseringen af udbetalinger 
af træningskompensation og solidaritetsbidrag, tilfaldt 
alene ca. 20 % af alle internationale kompensationer 
de trænende klubber. 

DBU og Divisionsforeningen holdt hen over vinteren/
foråret webinar for klubberne i Herre-DM – det samme 
gjorde FIFA, og klubberne har taget rigtig fint imod 
projektet. Vi befinder os stadig i opstartsfasen, men 
med indførelsen af FIFA’s Clearing House vil betaling af 
træningskompensation og solidaritetsbidrag fremover 
ske centraliseret og automatisk i henhold til spillerens 
elektroniske spillerpas – EPP’et – og forventningen er, 
at det vil skabe mere transparens og gøre det lettere 
for klubberne at få overblik over krav relateret til 
træningen og udviklingen af unge spillere. 

MISLIGHOLDELSE AF KLUBBERNES 
ØKONOMISKE FORPLIGTELSER
Som supplement til de eksisterende regler under FIFA, 
i licenssystemet og i Divisionsforeningens cirkulærer 
om manglende efterlevelse af klubbens økonomiske 
forpligtelser, vedtog Divisionsforeningens bestyrelse i 
juni 2023 regler om pointfratagelse ved dokumenteret 
forfalden gæld til medarbejdere henhørende fra løn-
ninger, bonusser, feriegodtgørelser eller andre pligtige 
pengeydelser. Reglerne regulerer ansættelsesforhol-
det med alle lønmodtagere i klubbenrne i Herre-DM 

og indebærer, at en klub kan fratages tre point af  
Fodboldens Disciplinærinstans, hvis den har gæld, som 
er forfalden med mere end tre hverdage. Reglerne 
er et vigtigt og stort skridt i klubbernes selvjustits og 
ønsket om at honorere økonomiske forpligtelser og 
derigennem styrke sportslig fair play og den indbyrdes 
konkurrenceevne. Det bliver spændende at se dem 
folde sig ud i praksis den kommende sæson. 

AUTORISERET SUNDHEDSPERSONALE I 2. 
OG 3. DIVISION
I juni 2023 vedtog Divisionsforeningens bestyrelse 
nogle nye regler for at sikre beskyttelsen af spillere 
i 2. og 3. Division mod hovedskader. Ligesom det de 
seneste år har været et krav i de to øverste rækker, 

at der er en læge til stede for hjemmeholdet, som 
kan behandle begge hold på banen, og som skal 
foretage en vurdering i henhold til seneste SCAT-
vejledning af spillere,, som slår hovedet under kamp 
eller uden påviselig årsag falder om på banen, stilles 
der fremover krav om tilstedeværelse af autoriseret 
sundhedspersonale på stadion ved hjemmekampe i 2. 
og 3. Division, som kan foretage samme undersøgelse 
af begge holds spillere. 

Det autoriserede sundhedspersonale i 2. og 3. 
Division skal deltage i træningsmøder og afholde oplæg 
for spillere og øvrig stab forud for hver sæsonstart 
omkring forebyggelsen, behandling og håndtering af 
hovedskader. 
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I sæsonen 2022/23 har dansk professionel klub-
fodbold set markante fremskridt indenfor om- 
rådet Football Performance and Development. 
Fra en vellykket Football Performance Summit 
2023 til en nyskabende fælles datainvestering og 
det næststørste sportspsykologiske forsknings-
studie i verden. Udviklingen har også omfattet en 
fortsat udvikling af samarbejdet med Syddansk  
Universitet, en forbedret integration af studeren-
de i klubberne, dybdegående specialiseret viden 
gennem netværk og workshops, og en øget anven-
delse af vidensplatformen GameChanger.nu. 

FRA TEORI TIL PRAKSIS: 200+ DELTAGERE 
DISKUTEREDE FREMTIDENS FODBOLD PÅ 
FOOTBALL PERFORMANCE SUMMIT 2023
Den 7. januar 2023 var over 200 deltagere fra det 
danske professionelle fodboldmiljø samlet på Syddansk 
Universitet til et fuldt udsolgt Football Performance 
Summit. Dette års konference fokuserede på 
transformation – det vil sige at omsætte specialistviden 
til praktisk anvendelse på fodboldbanen for at 

skabe konkurrencefordele på både internationalt og 
individuelt klubniveau.

Konferencen bød på internationale talere fra 
prominente klubber som FC Utrecht, Red Bull Leipzig, 
Spartak Prag, Aspire Academy og Aston Villa. De 
leverede indblik og ekspertise inden for nøgleområder, 
herunder forskning, præstationsanalyse og fysisk, 
medicinsk og mental præstation.

Det er opmuntrende at se den voksende interesse 
for Football Performance Summit, og vi er allerede i 
gang med at planlægge Football Performance Summit 
2024, som finder sted den 6. januar i Odense. Vi ser 
frem til det fortsatte samarbejde og er begejstrede for 
at bidrage yderligere til fodboldens udvikling.

Klubberne spiller en central rolle i samarbejdet 
med Syddansk Universitet

Det er afgørende for klubberne at udvikle sig for at 
kunne konkurrere på både kort og lang sigt. Derfor skal 
vores samarbejdsplatform med Syddansk Universitet 
være dynamisk for at kunne imødekomme klubbernes 
behov. I sæsonen 2022/23 har vi lanceret nyskabende 
tiltag, inklusive etableringen af det første danske 

FOOTBALL PERFORMANCE 
AND DEVELOPMENT: EN STÆRK 
SÆSON FOR DANSK FODBOLD

Af Rune Lind
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i alt ti målrettede webinars og workshops, som tiltrak 
mere end 200 deltagere. Disse webinars og workshops 
havde til formål at uddybe et specifikt emne inden 
for et givet fagområde. For eksempel, i vores senest 
afholdte webinar, satte den internationalt anerkendte 
professor Sean Cumming fokus på, hvordan klubberne 
og deres specialister kan håndtere vækstspurter hos 
unge spillere.

STUDERENDE FÅR FODFÆSTE I KLUBBERNE
Siden lanceringen af “Student Program” i samarbejde 
med Syddansk Universitet i 2019 – en systematiseret og 
formaliseret et-årig praktikperiode for studerende i de 
danske fodboldklubber – har vi kun oplevet en stigende 
interesse fra klubberne i at inkludere studerende. 
Derudover har vi også set en konstant stigning i 
ansættelsesraten for studerende efter afslutningen af 
deres praktik, hvilket kulminerede i sæsonen 22/23, 
hvor 100% af de tidligere studerende nu er ansat i 
dansk fodbold. På baggrund af denne succes er vi 
nu ved at udvide vores “Student Program” til flere 
afdelinger ved Syddansk Universitet og andre danske 
universiteter, hvor vi allerede har studerende fra blandt 
andet Aarhus Universitet og Københavns Universitet.

HURTIG OG NEM ADGANG TIL 
FODBOLDVIDEN
Vidensplatformen GameChanger.nu har i sæsonen 
22/23 bevist sin værdi som en central formidler af 
relevant fodboldviden til klubber, danske fodboldledere, 
trænere, og så videre. Vi ser, at GameChanger bliver 
mere og mere anerkendt, ikke kun blandt klubber, 
men også blandt fagspecialister som aktivt kontakter 
platformen for at bidrage med deres viden.

I 2022/23 lagde vi betydelig vægt på at sammensætte 
det rette hold for GameChanger. Dette hold, som er 
dedikeret til alt fra administration til podcastproduktion, 
skal eksekvere vores mål om at stræbe efter højeste 
kvalitet. Derfor har GameChanger knyttet Anne la 
Cour Thysen til vores team som redaktør med fokus 
på kommunikation, mens Emil Bach er ansvarlig for 
produktion af podcast. Vi har desuden etableret en 
række brugerpaneler og inddraget trænerfaglige 
ressourcer for at sikre indholdets fodboldfaglige 
kvalitet på GameChanger.

fodboldforskningsforum. Dette forum samler dansk 
klubfodbold for at koordinere udviklingsprojekter på 
tværs af klubber og universiteter.

Et andet væsentligt skridt i denne proces er 
etableringen af et rådgivende udvalg (advisory board) 
af Superligaen A/S. Dette udvalg er dedikeret til at 
lede investeringerne i Football Performance and 
Development. Udvalget vil skabe en tydeligere retning 
og konsolidere investeringer. Dette vil igen muliggøre 
hurtige og effektive beslutninger, der sikrer områdets 
tilpasning til klubbernes behov og krav.

KLUBBERNE I TÆT SAMARBEJDE OM 
SPORTSLIGE DATALØSNINGER
Dansk elitefodbolds klubber deler en række fælles 
interesser og står over for lignende udfordringer inden 
for anvendelsen af data og teknologi. Dette, kombineret 
med en vilje til åbenhed og vidensdeling, indikerer et 
betydeligt uudnyttet potentiale. Potentialet ligger i 
udnyttelsen af konkrete muligheder for samarbejde, der 
kan generere sportslig og økonomisk værdi for både 
dansk fodbold generelt og for hver klub individuelt.

I denne forbindelse har klubberne i 2022/23 investeret 
i og iværksat et ambitiøst dataprojekt. Dette projekt er 
designet til at tilbyde klubberne en unik mulighed for at 
udvikle specifikke løsninger. Disse løsninger er beregnet 
til at tilføre værdi ikke kun på kort sigt, men også i en 
langsigtet og bæredygtig datamodel. Hele processen 
foregår i tæt dialog med de sportslige sektorer i 
klubberne, hvilket sikrer, at løsningerne er skræddersyet 
til deres specifikke behov og udfordringer. Med denne 

tilgang er vi meget optimistiske omkring muligheden for 
at skabe en positiv indflydelse på den samlede udvikling 
i dansk fodbold.

Det næststørste sportspsykologiske forskningsstudie 
i verden: Klubbernes bidrag til forståelse af spillernes 
mentale trivsel

I 2022/23 har klubberne bidraget til udviklingen 
af ny indsigt i spillernes mentale trivsel gennem det, 
der er blevet til det næststørste sportspsykologiske 
forskningsstudie i verden. Gennem vores Nationale 
Forsknings- og Testcenter har 31 danske fodboldklubber 
og 1.686 spillere i aldersgruppen U15-U19 deltaget 
i dette sportspsykologiske projekt. Klubbernes 
mentaltrænere har modtaget månedlige rapporter om 
deres spilleres trivsel via vores Performance Center. 
Disse månedlige rapporter giver klubberne en mulighed 
for at forhindre mistrivsel samt sikre spillernes sundhed 
og performance, da disse to aspekter er uløseligt 
forbundne. Dette sportspsykologiske initiativ har også 
fanget national opmærksomhed, hvor Sportsmagasinet 
på DR har fremhævet klubbernes visionære indsats i et 
specifikt indslag.

ØGET FAGLIG FORDYBELSE FOR KLUBBENS 
SPECIALISTER GENNEM NETVÆRK OG 
WORKSHOPS
Vores samarbejde med Syddansk Universitet 
omfatter fire performance-netværk – hver dedikeret 
til specialister inden for præstationsanalyse, fysisk, 
medicinsk og mental præstation. I 2022/23 har vi 
styrket vores faglige fordybelse gennem afholdelsen af 
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2022/23 sæsonen var første år i en ny 5-årig 
samarbejdsaftale med IMG Arena vedrørende 
retten til at indsamle og sælge “fast betting 
data” fra stadion. Disse data er afgørende for, at 
bookmakerne kan levere et liveodds produkt.

IMG Arena har siden 00erne været Divisionsforenin-
gens partner vedrørende de internationale medie-
rettigheder. Sidst Divisionsforeningen var i marke-
det med “fast betting data” rettighederne, viste alle 
interesserede bud, at det var tid til at skifte fra den 
non-eksklusive model med tre partnere til en eksklusiv 
model, der også anvendes af andre større arrangører 
af sportsturneringer.

IMG Arena har givet positive tilbagemeldinger 
på klubbernes leverancer af adgang, arbejdsplads og 
internet. Samtidigt har der generelt på markedet været 

store udfordringer med, at aktører, der ikke har ret til 
det, sender medarbejdere på stadion og indsamler data. 

Klubberne har her sammen med Divisionsforeningen 
gjort det tydeligt i billetvilkår og ordensreglementer på 
stadion, at det naturligvis ikke er tilladt at kommercialise-
re på en idrætsbegivenhed uden aftale med arrangøren. 
Dette uanset om det er at tage på stadion og sælge live 
data til bookmakere – eller at tage en kasse øl med og 
sælge ud af den.

At data er vigtigt, og at værdien af data vokser, kan i 
mange tilfælde lyde mindre konkret. I dette tilfælde har 
salget af disse datarettigheder, grundet modning af mar-
kedet, givet klubberne et konkret aktiv, hvis værdiansæt-
telse giver et mærkbart bidrag til klubbernes økonomi.

Casen er et eksempel på, hvordan dialog med og  
bistand fra European Leagues vedrørende en umiddel-
bart mindre rettighed kan vækste betydeligt. 

PARTNERSKABET MED 
IMG ARENA

Af Ole Knudsen
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De kommercielle partnere, der er knyttet til 
rækkerne i Herre-DM, har oplevet en stærk 
søgning mod klubbernes kampe. Den store 
tilskuerinteresse nyder vores partnere godt 
af i kraft af deres tilknytning til meget positive 
historier fra de fire rækker.

Det er derfor glædeligt, at den store interesse smitter af 
på de partnere, der har været medvirkende til at skabe 
disse gode rammer i klubfodbolden. Vi har nemlig i en 
årrække allerede haft et tæt og udviklende samarbejde 

med 3F om 3F Superliga, hvor en af grundpillerne i 
samarbejdet er adgang for 3F´s medlemmer til kampe i 
Danmarks bedste fodboldrække.

Select har også i en lang årrække bistået dansk 
professionel klubfodbold med en af de essentielle 
rekvisitter på et absolut topniveau. Sammen om alle 
rækker – og dermed sponsor i alle 48 klubber – er 
Select, der sikrer verdens bedste bold som kampbold.

Klubberne i Herre-DM er stolte af at levere til så 
loyale partnere på alle niveauer:

TURNERINGERNES BENÆVNELSER 
OG KOMMERCIELLE SAMARBEJDER

Af Katrine Mønsted

i samarbejde med
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LIVE RETTIGHEDSHAVERE
På rettighedssiden er vi også privilegerede af lange 
tætte samarbejder med Viaplay Group, Warner 
Brothers Discovery og DR.

Viaplay Group har i mange år dækket 3F Superliga, 
NordicBet Liga og Pokalen live på TV og streaming.

Warner Brothers Discovery dækker også 3F Superliga 
live på TV og DR dækker 3F Superliga live på radio 
samt Pokalen live på TV.

Divisionsforeningen og klubberne er stolte og meget 
ydmyge over traditionen for de lange partnerskaber, hvor 
vi hele tiden gør os umage for at forbedre samarbejdet 
og udbyttet for alle stakeholders.

ELEKTRONISKE SPIL
Der arbejdes fortsat sammen med de tre største 
producenter inden for elektroniske fodboldspil: 
Electronic Arts (EA) med FIFA, SEGA med Football 
Manager og Konami med eFootball.

Samarbejdet om elektroniske fodboldspil sikrer, 
at der fortsat er en global udbredelse af kendskabet 
til vores liga, klubber og spillerne i den danske 3F 
Superliga.

Thiele har udvidet deres engagement i krydsfeltet med 
dommere og VAR. 3F Superliga har således med Thiele 
som den officielle VAR-partner været medvirkende til 
den ‘ekstra hjælper’ dommerne har assistance af, når 

kampene afvikles. Thiele bidrager med Thiele VAR 
som de ekstra øjne, når tvivlssituationer opstår. Thiele 
VAR har vist sig som et stærkt bidrag til flere korrekte 
kendelser i kampene i 3F Superliga.

Også i NordicBet Liga har en mangeårig partner 
været medvirkende til at skabe disse gode rammer for 
klubber og fans/tilskuere. NordicBet har i mange år 
loyalt været involveret i NordicBet Liga og bidraget 
med forskellige fanrelaterede aktiviteter. Ud over at 

NordicBet arbejder med dedikerede tilskuerevents 
hos alle 12 klubber, er NordicBet også med til at sikre 
omtale fra turneringen og om klubberne sæsonen 
igennem. Hermed kommer rækkens mange gode 
historier og profiler bredere ud til glæde for alle.

Pokalen, som turneringen har været benævnt i sæsonen 
2022/23, har, i en sæson uden en tilknyttet kommerciel 
partner, benyttet muligheden for at justere på brandet, 

så det er et fornyet, stærkere look den kommende 
partner Oddset får glæde af.
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Sæsonen 2022/23 var anden sæson for den fælles 
streaming platform, hvor alle kampe i 2. og 3. 
Division bliver vist. Kampene har kunnet ses 
gratis på platformen, hvor man logger ind med 
LigaLogin.

LigaLogin er et projekt udviklet sammen med klubberne 
i de to rækker, og her opsamles brugerdata, der 
benyttes til at forbedre platformen og løfte seernes 
brugeroplevelse med målrettet og relevant information. 

Som noget nyt i forårssæsonen blev alle kampe i 2. 
Division kommenteret af professionelle kommentatorer. 
Kommenteringen blev foretaget i samarbejde med F3, 
der også håndterer det praktiske i forbindelse med 
signalet fra kampene. 

Der er ingen tvivl om, at det har været et væsentligt 
løft for seeroplevelsen, når kampene bliver kommenteret 
af en vidende og engageret kommentator, hvilket blev 
anerkendt ikke bare af seerne på vores platform, men 
også hos vores partner Jysk Fynske Medier, der ser 
kommentering af kampene som næste trin i udviklingen 
af medieproduktet. 

Sæsonen har dog ikke været uden udfordringer. Selve 
optagelserne af kampene har periodevis været udfor-
dret gennem sæsonen, hvor flere kampe ikke er blevet 
filmet, enten på grund af udfordringer hos klubberne, 
eller fordi tekniske mangler eller nedbrud har gjort, at 
det ikke var muligt at gennemføre optagelserne. Det 
har naturligt betydet skuffede seere på ligaernes egne 
streamingplatforme, men også hos vores partner Jysk 
Fynske Medier. 

Det har desværre også den betydning, at de pågæl-
dende kampe ikke kunne uploades til Wyscout, hvilket er 
problematisk for arbejdet i klubbernes sportslige sektor. 

For at imødegå dette i fremtiden har vi gennem for-
året udført tests med ubemandet automatiseret kamera 
– et AI kamera – der optager kampene, og med hjælp 
fra avanceret software producerer en billedoplevelse 
på niveau med kamera ført af fotograf. Testen viste et  
potentiale i AI kamera til at levere et samlet løft i kvali-
tet og leveringssikkerhed, hvis udstyret bliver anvendt på  
alle stadions. 

Det er derfor et ønske fra både klubber og  
Divisionsforeningen, at der indføres automatiseret  

SÆSON TO MED FÆLLES 
STREAMINGPLATFORM I  

2. OG 3. DIVISION
Af Esben Halding og Anders Rygaard
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produktion af live stream fra alle 2. og 3. Divisions-
kampe, og der arbejdes på at skabe den nødvendige 
finansiering. 

Tv-kanalen Sport Live har også i 2022/23 sæsonen 
vist én ugentlig kamp, hovedsageligt fra 2. Division, på 
deres kanal. Sport Live har nu signal ude i mere end 
600.000 husstande, og når således ud til et bredt publi-
kum. Sport Live opererer med et professionelt produkt 
med fire kameraer, kommentering, interviews m.m. 

Sport Live producerer også et ugentligt magasin- 
program “Så’ der bold” med fokus på 2. Division. 

Sammen med Jysk Fynske Medier og programmet 
Så’ der bold på Sport Live, lancerede vi en kampagne 

for kåring af månedens mål i 2. Division. Eksperterne 
i “Så’ der bold” udvælger det bedste mål i hver runde, 
og ved slutningen af hver måned bliver de bedste mål 
lagt ud til afstemning blandt brugerne på Jysk Fynske 
Mediers platforme. Vindermålet af afstemningen 
bliver herefter offentliggjort, og der trækkes en 
vinder blandt dem, der har stemt på månedens mål. 
Vinderen vinder en valgfri fodboldtrøje.

Det er hensigten, at der udvikles andre tilsvarende 
opmærksomhedsskabende initiativer i den kommende 
sæson.

Den nye sæson sparkes i gang fredag d. 4. august.
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DIVISIONSFORENINGENS 
BESTYRELSE, UDVALG OG

REPRÆSENTANTER

PRÆSIDENT:
Thomas Christensen, OB

VICEPRÆSIDENT:
Torben Oldenborg, AB

KASSERER: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

ØVRIGE 
BESTYRELSESMEDLEMMER: 
Per Rud, HB Køge 
Jacob Nielsen, AGF 
Kristian Nielsen, AC Horsens 

Daniel Rommedahl, F.C. København 
Rasmus Brandhof, Skive IK 

Gynther Kohls, Sønderjyske

SUPPLEANTER:
Søren Godskesen, Middelfart Boldklub 
Thomas Bælum, AaB

 

DOMMERHONORARUDVALG:
Finn Ryberg, Brønshøj

PROGRAMGRUPPEN: 
Benny Olsen, F.C. København

Jesper Hansen, Randers FC

Klaus Goeg, VSK Aarhus 

DIVISIONSUDVALGET:
Søren Godskesen, Middelfart 
Bo Bay, HIK 
Ole Ringheim, B.93 
Klaus Goeg, VSK Aarhus 
Jesper Blicher Dahl, Aarhus Fremad

Rasmus Brandhof, Skive IK

DIVISIONSFORENINGENS 
UDVIKLINGSPULJE 
Kristian Nielsen, AC Horsens 

Ole Palmå, Brøndby IF 
Søren Pedersen, Randers FC 
Søren Kristensen, FC Nordsjælland 
Brian Kristensen, Vejle Boldklub 
Peter Boel, Thisted FC

DIVISIONSFORENINGENS BESTYRELSE 2022/23

ARBEJDSUDVALG I DIVISIONSFORENINGEN REGI

Bestyrelsen 2022/23 fra venstre: Per Rud, Gynther Kohls, Rasmus Brandhof, Daniel Rommedahl, Claus Christensen, Thomas Christensen, 
Torben Oldenborg og Kristian Nielsen. Jacob Nielsen kunne desværre ikke være til stede ved fotograferingen. Foto: Per Kjærbye.
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MEDIEUDVALG:
3F Superligaklubberne er alle 
repræsenteret med en eller  
to repræsentanter heriblandt  
klubbens medieansvarlige. 

SAMARBEJDSUDVALG MED 
RETTIGHEDSHAVERE:
Jes Mortensen, F.C. København

Brian Andersen, AaB

Kristian Fredslund Andersen, 
Randers FC

KOMMERCIELT UDVALG:
Kim Garde Madsen, Hvidovre IF

Jackie Rasmussen, Hillerød Fodbold Elite

Mikkel Højbo, Hobro IK

Henrik Tønder, Vejle Boldklub

ARBEJDSUDVALG I 
3F SUPERLIGA REGI

ARBEJDSUDVALG I 
NORDICBET LIGA REGI

DIVISIONSFORENINGENS 
PRÆSIDENT
Thomas Christensen, OB

FOR 3F SUPERLIGA: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

SUPPLEANT: 
Niels Kruse, FC Fredericia

DIVISIONSFORENINGENS REPRÆSENTANTER
I DBUs BESTYRELSE (Pr. 6. marts 2022)

KOMITÉ FOR PROFESSIONEL 
FODBOLD: 
Thomas Christensen, OB 

Torben Oldenborg, AB 
Per Rud, HB Køge 

Carsten V. Jensen, Brøndby IF

Søren Kristensen, FC Nordsjælland 

Søren Pedersen, Randers FC 

BREDDEKOMITEEN: 
Thomas Christensen, OB

LANDSHOLDSKOMITEEN: 
Benny Olsen, F.C. København

Niels Kruse, FC Fredericia

FODBOLDENS 
DISCIPLINÆRINSTANS: 
Stig Pedersen, FC Fredericia

Lars W. Knudsen, Randers FC 
Kim Garde Madsen, Hvidovre IF

Niels Erik Søndergård, AC Horsens

TALENTUDVALGET: 
Sune Smith-Nielsen, F.C. København
Jesper Stücker, Silkeborg IF

Jacob Leth Jørgensen, VSK Aarhus

Martin Jensen, B.93

Nicas Kjeldsen, Lyngby Boldklub

Tonny Hermansen, OB

DBU’S MODERNISERINGS-
GRUPPE: 
Kristian Nielsen, AC Horsens

Benny Olsen, F.C. København

KVINDEELITEUDVALGET: 
Jens Jørgen Møller Nielsen,  
Vendsyssel FF

DIVISIONSFORENINGENS REPRÆSENTANTER 
I DBUs UDVALG OG GRUPPER
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DIVISIONSFORENINGENS  
MEDARBEJDERE

CLAUS THOMSEN
Direktør 

TANJA KOCH-RASMUSSEN
Administrations- og Økonomichef 

KATRINE MØNSTED 
Kommercialisering 

 
LENE UGILT HANSEN 
Medie Manager 

 
PETER EBBESEN
Turneringschef

 

KASPER KRAGH
Sikkerhedschef
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RUNE LIND
Chef for Forskning & Udvikling

MOUNIR AKHIAT
Head of Football Data & Technology

ESBEN HALDING
Chef for forretningsudvikling

JONATAN NONBOE VEJLEMAND
Studentermedhjælper

JESPER DUELUND JENSEN
Marketing Manager i Superligaen A/S

ANDERS RADEN-RYGAARD
Marketing Manager for Pokalen 

TIM BERGGREN
Digital Projektleder

OLE KNUDSEN 
Head of Legal and International relations,

Divisionsforeningens Arbejdsgiverforening

MARTIN RØNNOW  
KRONBORG
Turneringsadministrator

JULIE JÖHNK JØRGENSEN
Kontraktadministrator & jurist

OLE BJUR
Chef for Talentudvikling

TOBIAS KOLSTRUP
Digital Manager

PATRICIA CHRISTOFFERSEN
Bogholder

JACOB GULDBORG
Digital Assistant
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European Leagues in Numbers

36
PROFESSIONAL LEAGUES 
AND ASSOCIATIONS OF 

CLUBS

990
PROFESSIONAL FOOTBALL 

CLUBS

29
EUROPEAN COUNTRIES 

REPRESENTED

58
FOOTBALL DIVISIONS

European Leagues er en forening for professionelle 
fodboldligaer i Europa. Foreningen fungerer som  
et fælles talerør for medlemmerne. Divisions-
foreningen har været medlem, siden European  
Leagues blev grundlagt i 2005, hvor Divisions-
foreningen var med til at stifte foreningen. I dag har 
European Leagues 29 medlemmer og 2 associerede 
medlemmer i Europa.

I alt varetager European Leagues mere end 1.000 
europæiske klubbers interesser fra hovedsædet i 
Nyon, Schweiz. European Leagues ledes af et General 
Assembly samt et Board of Directors, der består af 
Claus Thomsen, Mathieu Moreuil, John Nagle, Javier 
Tebas, Benjamin Viard, Ansgar Schwenken, Nicolas Lev, 
Luigi De Siervo, Maksims Krivunecs, Marcin Animucki, 
Pedro Proenca, Mats Enquist og Claudius Schäfer.

EUROPEAN LEAGUES

Österreichische Fußball Bundesliga 
(Østrig)

Azerbaijan Professional Football League  
(Azerbaijan)

Pro League 
(Belgien)

Divisionsforeningen 
(Danmark)

The Premier League 
(England)

Veikkausliiga 

(Finland)

Ligue De Football Professionnel 
(Frankrig)

Dfl Deutsche Fussball Liga GmbH 
(Tyskland)

EUROPEAN LEAGUES MEDLEMMER 2022/23
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År Placering

2006 23

2007 21

2008 19

2009 16

2010 15

2011 12

2012 13

2013 15

2014 19

År Placering

2015 22

2016 24

2017 16

2018 17

2019 16 

2020 13

2021 14

2022 18

2023 17*

Super League Greece 
(Grækenland)

Israeli Professional Football Leagues 
(Israel)

Lega Serie A  
(Italien)

Eredivisie CV  
(Holland)

Norsk Toppfotball  
(Norge)

Polish Professional Football League  
(Polen) 

Liga Portugal  
(Portugal)

Liga Profesionistã De Fotbal  
(Rumænien)

Russian Football Premier League  

(Rusland)

Scottish Premier League  

(Skotland)

Serbian Superliga  

(Serbien)

Liga Nacional De Futbol Profesional  
(Spanien)

Foreningen Svensk Elitfotboll  
(Sverige)

Swiss Football League  

(Schweiz) 

Ukrainian Premier League  
(Ukraine)

Professional Football League Of 
Kazakhstan (Kazakhstan)

The Football League  
(England)

Lega Nazionale Professionisti Serie B  
(Italien)

Ligova Fotbalova Asiciaca  

(Tjekkiet) 

Union Des Clubs Professionels De 
Football (Frankrig)

Lega Italiana Calcio Professionistico  
(Italien)

Federatie Betaald Voetbal Organisaties  
(Holland)

Association Professional Football Leagues 
(Rusland)

Turkish Union Of Clubs  
(Tyrkiet)

Football National League  
(Rusland)

ASSOCIEREDE MEDLEMMER

UEFA COUNTRY RANKING

* Den foreløbige ranking af sæsonen 2022/23
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MEDLEMSOVERSIGT 2022/23

AC Horsens AGF Brøndby IF

F.C. København FC Midtjylland FC Nordsjælland

Lyngby Boldklub OB Randers FC

Silkeborg IF Viborg FF AaB
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FC Fredericia FC Helsingør Fremad Amager

HB Køge Hillerød Fodbold Elite Hobro IK

Hvidovre IF Nykøbing FC Næstved Boldklub

Vendsyssel IF Vejle Boldklub Sønderjyske Fodbold
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AB Tårnby Dalum I FA 2000

Holstebro Boldklub IF Lyseng Ishøj IF

Middelfart Boldklub Næsby BK SfB-Oure FA

Vanløse IF VSK Aarhus Young Boys FD

AB Gladsaxe B 93 Brabrand IF

BK Frem Esbjerg fB FC Roskilde

HIK Kolding IF Skive IK

Thisted FC Aarhus Fremad






